ОКП 146800         Группа Г18
 УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
ЗАО «НИПЦ НефтеГазСервис»
______________ Д.В. Егоров
«____» _____________ 2003 г.
СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ  ДЕТАЛИ  ТРУБОПРОВОДОВ
СТАЛЬНЫЕ  ПРИВАРНЫЕ  БЕСШОВНЫЕ ,

ТУ 1468-010-593377520-2003
7
Пример условного обозначения соединительных деталей:
– отвода с θ = 90°, D = 114,0 мм, Т = 6,0 мм из стали 20ФА:
Отвод 90°-114х6 – 20ФА-ТУ 1468-010-593377520-2003;
– перехода концентрического D = 114,0 мм, T = 9,0 мм, D1 = 89,0 мм,
T1 = 6,0 мм из стали 20ФА:
Переход К-114х9 – 89х6 – 20ФА-ТУ 1468-010-593377520-2003;
– заглушки эллиптической D = 114,0 мм, Т = 8,0 мм из стали 20ФА:
Заглушка 114х8 – 20ФА-ТУ 1468-010-593377520-2003.
Остальные термины, определения и обозначения в соответствии с
ГОСТ 17380.
3  СОРТАМЕНТ
3.1 Детали классифицируются по типам и исполнению в соответствии с
ГОСТ 17380.
3.2 Конструкция, размеры и предельные отклонения размеров и
расположения поверхностей деталей должны соответствовать ГОСТ 17375,
ГОСТ 17376, ГОСТ 17378, ГОСТ 17379, ГОСТ 17380, ГОСТ 30753, ГОСТ 22793,
ОСТ 36-42-81 и др. нормативным документам.
4  ТЕХНИЧЕСКИЕ  ТРЕБОВАНИЯ
4.1 Общие требования
4.1.1 Соединительные детали трубопроводов стальные приварные
бесшовные, повышенной эксплуатационной надежности предназначенные для
обустройства месторождений ОАО «ТНК» в состоянии поставки должны
соответствовать требованиям настоящих Технических Условий.
4.1.2 Соединительные детали могут поставляться с выполнением
обязательных и дополнительных требований. Перечень обязательных и
дополнительных требований приведен в Таблице 1.
ТУ 1468-010-593377520-2003
8
Таблица 1 – Обязательные и дополнительные требования к соединительным
деталям.
Статус
требования Наименование требования Номер
пункта
Соответствие размеров и расположения поверхностей 3.2
Испытание на растяжение
Контроль твердости
Испытание на ударный изгиб образцов KCV, при температуре
минус 50°С
Определение доли вязкой составляющей на ударных образцах при
температуре испытания минус 50°С
4.5.1
Контроль величины зерна 4.6.1
Контроль загрязненности неметаллическими включениями 4.6.2
Контроль полосчатости 4.6.3
Испытание на стойкость к водородному растрескиванию по стандарту
NACE TM0284 с определением длины (CLR) и толщины трещины
(CTR)
Испытание на стойкость к сульфидному коррозионному
растрескиванию под напряжением (по стандарту NACE TM0177,
метод А) с определение порогового напряжения σth
4.7.1, 4.7.2
Определение скорости общей коррозии 4.7.1
Дефектоскопический контроль и/или гидравлические испытания 4.8.3
Визуальный контроль качества поверхности 6.5
Обязательные
требования
Маркировка, упаковка 8.3-8.6
Поставка с другой формой кромок 4.3.2
Дефектоскопический контроль каждой детали партии 6.5
Дополни-
тельные
требования Приложение Актов проведения периодических испытаний. 8.8
4.2 Технологический процесс
4.2.1 Соединительные детали должны быть изготовлены из коррозионно- и
хладостойких бесшовных труб одним из следующих способов:
– протяжкой через рогообразный сердечник с нагревом в газовой печи или